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به استمرار    تواندی دارد، چون م  یاژه یو  تی اهم  ی کار رفته در نقوش اسلامبه   یهاه یآرا  نهی شی پ  ی بررس  چکیده:  
  ی و شناخت الگوها یر ی گی پ نی چن . هم انجامدی ب نی سرزم کیدر  یدر دو دوره حکومت  یهنر  انیجر  یوستار ی و پ

 ین ی تزئ  یهاهیآرا  شهیو ر   هی اول  یبه شناخت الگوها   تواندیم  رانیا  ینقوش دوره پسااسلام  یدر طراح  یمی ترس
  ی اسلام اننقوش دور   یهاه یمابه شناخت ب ن تواندی که م ییهانمونه نی از نخست  یکیمنجر گردد.  یهنر اسلام

به   انجامد،ی ب ابننقوش  نقوش قرآن    انی ( است. شباهت میت ی بواب )محفوظ در موزه چستربکار رفته در قرآن 
  انی م  یمی ترس  ی هامشابهت   م،ی و ترس   خت یر   چه یاست. از در   اد یز   اری بس  یساسان  ی هابواب با نقوش دوباله ابن 

  د ینما  تیرا تقو   هینظر   ن یا  تواندیاست که م  ادی قرآن چنان ز   ن یکار رفته در او نقوش به   یساسان  ی هانقوش دوباله
باستان، توانسته از آن در جهت خلق نوآورانه    رانیبا هنر و فرهنگ ا  ییخود و با آشنا  یرانیا  نهی شی بواب با پکه ابن 

 تر یمیعنوان سرمشق قدرا به   ینقوش ساسان  توانی است که م  ییها تا جاشباهت   ن ی. اردی قرآن بهره گ  ن ینقوش ا
  ر ی مس  نی بواب شکل گرفته و در انقوش در قرآن ابن   یابیشه یمقاله با هدف ر   نیحساب آورد. ابواب به ابن   یبرا

 یخت یر   یر ی گ هر دو نمونه و ره  یاست. بر اساس بررس   افتهی  نیتدو  یفی توص  انی و ب  یشکل  قی ها بر اساس تطب داده
نقوش قرآن   ی در طراح  نی نخست   ی الگو   یساسان   یهااحتمال داد که نقوش دوباله   توان ی ها، مداده  ی و شکل
  قوش پرمانند، حالت بال را به ن  یزپردازها یمانند همراه با ر اشک   نهیهستند. در هر دو دسته، شکل قر   یت ی چسترب

 یشده دوبال دیهر دو دسته، حالت تجر  ختیکرده است. ر  جادی از پرواز ا یحالت  ،یمرکز رةیدا تیداده و در مرکز 
 جه، ی . در نت گرددی حرکت بال ختم م ی نرم در انتها یاست که پرها جمع شده و از دو طرف به سمت بالا، با قوس

مقا  و  مشاهده  از  م  سه یپس  دسته،  تق  نی ا  توان یدو  را  دوباله  ت یو گمان  نقوش  که  حکم    ی ساسان  ی هاکرد 
 خلق کند. یانوآورانه یهابواب توانسته نمونه اند که با الهام از آن، ابن را داشته ییهامتنشی پ
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رو  های فرعی مبحث پیشعنوان پیشینه تر آنان را به توان بیش بواب سخنانی گفته شده که میدر مورد زندگی، افکار، آثار و هنرنمایی شخصیتی چون ابن 
رو سخن تازه گفتن در مورد زندگی و آثار او بسیار برداری از چند منبع اصلی بوده است. از اینها، گرتهگونه پژوهشحساب آورد. عموماً ماحصل اینبه 

هایی دست یافت که شاید از دید گذشتگان پنهان مانده و از این رهگذر جلوة دیگری بواب به نکتهتوان از کنکاش در خودِ آثار ابناما می   دشوار است؛ 
بواب به احتمال بالایی پذیرفت، قرآنی است که به دلیل نگهداری آن  توان انتساب آن را به ابنبواب را شناساند. یکی از آثاری که میاز شخصیت ابن 

نویسی ریحان« در سنت خوشنویسی »های خوشدر کتابخانه چستربیتی به قرآن چستربیتی معروف شده است. خط این قرآن جزو نخستین نمونه
و هم    واسطه تعداد زیاد و نوآورانه از یک الگو استجز خط، نقوش موجود در آن نیز دارای اهمیت زیادی است. اهمیت آن، هم به اسلامی است. به 

ها و علائم داخل چند صفحه با  متن باستانی، یک مفهوم جدید پدید آورده است. در تزئینات این قرآن؛ تمام سرسورهعنوان متنی است که از پیش به 
فرد این  های منحصربه یکی از جنبه  صورت جداگانه با تذهیب پُرکاری ترسیم شده است. جز این موارد چند صفحه نیز به اند. به نقوش تک کار شده

کار شده است. ترسیم و آرایش این    ها مایه است که عموماً در سرآغاز سورهتزئینات که جستجوی این مقاله نیز بر آن است، وجود صدوبیست نقش
های ساسانی دارد. گرچه حضور بال در نقوش تحت نفوذ تمدن ایرانی از پیش از هخامنشیان وجود داشته ها شباهت بسیاری با نقوش دوبالهمایهنقش
انتزاعی رسیده، اما به و به   منزله پذیرش معنای نمادین این نقش باشد. تواند به کارگیری آن در کتاب قرآن میصورت مشخص در دوره ساسانی به 
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های کار شده در دوره عباسی قابل مشاهده است گویا ردپای ترسیمی و باور ایران باستان را در خود جای نقوشی که در تزئینات برخی از نخستین قرآن
ها در این قرآن عموماً در امتداد نوشتار ها را دارا است. نقوش دوبالهترین حالت از نقوش دوبالهترین و خلاقانهبواب بیشداده است. در آن میان قرآن ابن

ها چگونه و بر پایه کدام نقوش پیشین گونه از نقش که اینیابی این نقوش و این ها است که همسانی بسیاری با نقوش باستانی ایران دارد. ریشهسرسوره
شکلی میان نقوش قرآن چستربیتی و با رویکرد تحلیل    کیفی بوده و به روش تطبیقی رو است. این پژوهش  ترسیم شده است هدف اصلی مقاله پیش

تحلیل بصری انجام گردید. در مقایسه میان توصیف و  ای مستندنگاری شد و سپس  ها از مطالعات کتابخانههای باستانی صورت گرفته است. دادهنمونه
بواب مورد بررسی قرار گرفت، اما به جهت نمونه چند مورد به زبان  کار رفته در قرآن مدنظر، تمام نقوش قرآن ابن های ساسانی با نقوش به نقوش دوباله

هنر اسلامی بسته    ای است که از نظر گرابار در این دوره شاکلهجا که زمان کتابت این قرآن در برههگیری(. از آن قلم)  بصری اجرای خطی شده است 
دهد. حال یابی نقوش را افزایش میاند؛ ضرورت بررسی و ریشهریزی شدههای پیشین طرحها بر بستر تمدنکه این نمونه،  (196: 1۳87گرابار، ) شودمی

ریشة نقوش در تزئین قرآن چستربیتی از چه فرهنگ  توان چنین بیان داشت که:  ترین پرسش این مقاله را میمتناسب با چنین هدف و ضرورتی، مهم
آید. به جهت به حساب میگیری شده است؟ پرسش فرعی این مقاله به همچنین چه عوامل اجتماعی موجب چنین وامو تمدنی اقتباس شده است؟  

بواب و پیوند و آشنایی او با اندیشه ایرانی بیان خواهد شد و سپس نقوش دوره اسلامی و قرآن مدنظر  نتیجه رساندن این پژوهش؛ ابتدا زندگی ابن 
 بواب خواهیم بود. کار رفته در قرآن ابن های باستانی و نقوش به معرفی خواهد شد و در آخر به روش تطبیق تصویری در پی پیوند میان نمونه

 پیشینه .2
بواب اندک است. در خصوص  بررسی و تحلیل آثار ابنبواب وجود دارد از دریچه معرفی این نسخه بوده و  هایی که در مورد قرآن ابنتر پیشینهبیش 

بواب هایی صورت گرفته است حتی در چند دهة گذشته دو بزرگداشت و مجموعه مقاله در ایران به نام و یاد ابن بواب نیز تاکنون پژوهششخصیت ابن
یابی نقوش تاکنون پژوهش  اما از دید ریشه به کوشش نعیمایی و ضرغامی(؛  1۳78و  1۳77های بواب در سالبزرگداشت ابن) چاپ و منتشر شده است 

 (Rice, 1955)  سیراگردد.  بواب و قرآن او پرداخته اشاره میصورت مشخص به چند پژوهش که به معرفی ابنبنیادی صورت نگرفته است. حال به 

شمار آورد. را شاید بتوان نخستین کوشش جهت شناساندن این قرآن در دنیای معاصر به1بواب در موزه چستربیتیفرد ابنخطی منحصربهنسخهکتاب  
که در این کتاب به تزئینات قرآن پرداخته شده و توضیحات مفصلی از بابت های آن در چکاد کار رایس بوده است. با وجود اینتشریح نوع خط و ویژگی

شود. وجه تمایز نگاه این مقاله با کتاب ها در آن دیده می های آن شده و نه صحبتی از دوبالهمایهای به بنها آورده، اما نه هیچ اشارهنقوش و رنگ 
 رایس دقیقاً در همین زمینه است. 

گرایی مدنظر  گیری اندیشه او دارد. ملی بواب در شکلگرایی ابن ای به زندگی و تأثیرات اجتماعی و ملیدر کتاب خود اشاره  (Tabbaa, 2001)طباع        
او   او تحت سیطره دودمان عباسیان مانده است، درحالی که بخش تأثیرگذار تفکر سبک عباسی خود ریشه در تمدنی )تمدن ساسانی( دارد که از نگاه

 غافل مانده است. همین نکته اخیر وجه تمایز نگاه این پژوهش با نگاه طباع است که در متن مقاله بدان اشاره خواهد شد. 
 ی آن از دوره ساسان یریکارگنقوش و به  نیا یدارد که معنای م انیب  کرده است،  اشاره یمیبودن نقوش اسلینویمبه  که   یادر مقاله (1۴۰۲) ییخزا     

نقوش    یریگمقاله نکرده، اما در بخش وام   نیاز نقوش قرآن مورد بحث ا  ی سخن  ماًیمستق  شانیگرچه ااباشند.  ی هم م  یراستاهم  ی اسلام  انبه دور
اشاره   است،  پرداخته  یاسلام  انبر نقوش دور  یساسان  یهانقوش دوباله   ریکه به تأث  یانهیشیعنوان پبه   توانیم   نیش یپ  یهااز تمدن   یاسلام  اندور

 داشت. 
گیری اندیشه و آثار آن دوره های تأثیرگذار اجتماعی در شکلبواب و جریانتری به ابننویسی اسلامی نگاه دقیقدر کتاب خوش  (Blair, 2007بلر )      

تواند برآیندی از کتابت قرآنی باشد که تحت  های خطی، می ها نیست اما تحلیل هنری او در مورد جریانمایهداشته است. گرچه مقصود خانم بلر نقش
 نفوذ اندیشه ایرانی است. 

که کمکی به فهم یکی از کلیدواژگان این   ای به تاج پادشاهان ساسانی داشتههای کتاب خود اشارهدر تحلیل داده ز ین   (Soudavar, 2003)سودآور      
ها را  رسد از دریچه فلسفی آن های پادشاهان ایرانی وقتی به نماد دوبال میویژه در تشریح نمادها و نشان به ی ساسانی کرده است.  هادوبالهمقاله یعنی 

نماید و برای هر مبحثی جویی می ویژه در اوستا پیسنجد و ردپای حضور دوبال را در اساطیر و متون مقدس ایرانیان باستان، به با فَر و خورنه ایزدی می 
 نماید. های ساسانی ارائه می بریها و گچنمونه تصویری از سکه 

های تزئینی و مایه( در پی آن است که طراحی و نقش1۴۰1فرید،  )  های قرآن چستربیتیبواب در کتیبهای با عنوان بازتاب توانایی هنری ابن مقاله     
بواب است در طراحی و تزئینات قرآن از نبوغ شناخت بصری که همان نویسی این قرآن را به یک نفر نسبت دهد. آن یک فرد که ابنخط و خوش 

هایی اما هستند مقاله  صورت مستقیم بر متغیر اصلی پژوهش یعنی قرآن چستربیتی تمرکز داشتند؛ها بهنقاش بودنش است بهره برده است. این پژوهش
ها  ( که از بیان آن 1۳9۲شیرازی و هاشمی،  ؛  1۳96پور فیروزآباد،  صادقمانند  )  اند های ساسانی بر نقوش دوره اسلامی تمرکز داشتهمایهکه بر تأثیر نقش

جز این موارد در های ساسانی بوده که در دوره اسلامی مورداستفاده قرار گرفته. به ( به دنبال نقوش دوباله1۴۰۳علیمی،  )  گردد. همچنیننظر میصرف
توان  بندی نقوش دوره اسلامی پرداختند که از پیشگامان آن می توان به پژوهشگرانی اشاره داشت که به دسته بندی نقوش دوره اسلامی میمورد تقسیم
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( گرابار  تقسیم  (196:  1987به  در  که  کرد  خوداشاره  دستهبندی  سه  شامل  را  اسلامی  نقوش  مایه،  نقش  و  هندسی  گیاهی،  عناصر  متفرقه ی  های 
ها و عناصر گیاهی ای داشته اما میان اسلیمیهای ساسانی قائل شده و به نقوش اسلیمی نیز اشارهمایهها بناست. گرچه گرابار برای این دستهدانسته

 توان این نادیده گرفتن را درک نمود. شناسی در هنر اسلامی میهای حوزه نقشدارد. لازم به ذکر است که به دلیل نوپا بودن پژوهشتمایزی بیان نمی

 در آن  الف( نقوش ساسانی و جایگاه نقوش دوباله
 ویژهدانست. گرچه نسبت به دوره هخامنشی آثار و به پ.م( می  55۰-۳۳۰)  رو و جانشین تمدن هخامنشیم( خود را دنباله  651-۲۲۴)  پادشاهی ساسانی

توان تأثیری که تفکر و اندیشه هنری هخامنشیان بر تولید آثار این دوره گذاشته را شاهد بود.  تری از آن باقی مانده اما با همین تعداد نیز میبناهای کم
فرد هنر این دوره های منحصربهتوان از شاخصههای این دوره را می گری این دودمان در بسیاری از نمونهواسطه زرتشتیجنبة دینی آثار ساسانی به 

(. همین عنصر ۴۰۴:  1۳96کروگر، توان هنر ساسانی را هنر نمادگرایی دانست »هیچ هنری مثل هنر ساسانی پر از نماد نیست« )طور کلی میدانست. به 
گیری  ترین هدیه این سلسله به هنر دوره اسلامی دانست. نکته مهم در مورد هنر دوره ساسانی، تأثیر بسیار زیاد آن در شکلتوان مهمنمادگرایی را می

بایست در ای از این روند، باید گفت در هنر ایرانی دوره اسلامی، ریشه بسیاری از نقوش را می تنها به جهت بیان تاریخچههنر دوره اسلامی است.  
های علمی از سوی پژوهشگران  های اخیر پژوهشدر سال  (.Tabbaa, 2001؛  1۳8۰عکاشه،  ؛  1۳9۳اتینگهاوزن،  ؛  196:  1۳87گرابار، )  ایران باستان جست 

،  1۴۰۲خزایی،  )  کار رفته در صنایع مختلف هنری دوره اسلامی را مورد بررسی قرار داده استایرانی انجام گرفته که تأثیر نقوش ساسانی بر نقوش به 
  باشد گیر میبویه بسیار نزدیک و چشماما در این میان پیوند میان نقوش ساسانی و نقوش دوره آل  ؛(1۳9۲شیرازی و هاشمی،  ؛  1۳9۳زارع ابرقویی و دیگران،  

 (. ما در بخش دیگر مقاله بدین مطلب بازخواهیم گشت.1۳97پور و میرعزیزی، صادق )
بندی را قائل شد. »تزئینات ساسانی تحت تأثیرات تازه از قلمرو شرقی به وجود آمد و در جریان فرآیند  توان تقسیمبر نقوش دوره ساسانی می      

بندی نمود: نقوش توان چنین دسته تری به خود گرفت. این نقوش را میتدریج به بیانی مشابه رسید. ترکیب در این میان اصول شرقی بیشتکاملی به 
انار، چ( ها، ث( گلنخلها، ت( برگ های مروارید، پ( قلبمستقل در تزئینات گچبری ساسانی: الف( آذین دانه تسبیحی، ب( رشته ها، ح( نقشمایه 

باشد در دوره اسلامی بار دیگر های این دوره می(. این مورد واپسین که یکی از شاخصه۴۰۲-۳6۴:  1۳96کروگر،  )  های جفتیهای مو، ح( بالپیچک
کارگیری مایه و ماهیت به رسد بننظر می  گردد اما بهتر شدن نقوش در دوره اسلامی متفاوت میرواج داشته است. گرچه روش اجرا به دلیل تجریدی

 باشد.های جفتی در دو دوره مشترک میبالهنقوش دو 
النهرین و تمدن هخامنشی مشهود بوده و نمونه تصاویر بسیار زیادی از چند سده  ویژه هنر و تمدن بینهای باستان بهپیشینه کاربرد دوبال در تمدن     

ی هخامنشی آن است که  هادوباله های باستان دارد. ویژگی  که نشان از اهمیت و جایگاه بال در فرهنگ  ۲پیش تا به حال تدوین و گزارش شده است
ها و مُهرهای سلطنتی ها تا سکهبرجستهتوان از نقششده است. حضور عنصر بال را میهایی که دارای اعتبار دینی بوده استفاده میعموماً در مکان

ها در بسیاری از هنرهای دوره ساسانی از گچبری تا فلز مشاهده که نقوش دوباله  شود تا جاییمشاهده نمود. این روند در دوره ساسانی نیز دنبال می
رخ راست شاه ساسانی، تاجی از دوبال شاهین و  ( نیم6۲8-56۰حکومت)  های ساسانی مربوط به پادشاهانی از جمله: خسرو دوم شود. »روی سکه می

ر ها دشده است فره افزون. این سکههلال ماه و ستاره برفراز آن قرار دارد. در سمت چپ و در پشت سر شاه به خط پهلوی در دو سطر چنین نوشته  

ای هم داشته افزوده  ( کنار عبارت فره افزون به خط پهلوی،ھ.ق  7۲مثلاً عبدالملک بن مروان،  )  های عرب ساسانی های نخستین اسلام و در سکهدوره
بیدی،  رضایی باغ)  توانست مغایر یکدیگر بوده باشدالله نمی باد و بسمافزونکارگیری دو عبارت پهلوی فره الله با خط کوفی است. به و آن عبارت بسم

ویژه در دوره عباسی که بسیار تحت تأثیر اندیشه ایرانی بوده(  به )  آمیزی محتوایی در دو دوره هنر ساسانی و هنر اسلامی(. این امر به هم۲1:  1۳9۳
خسروپرویز( و یزگرد  )  عنوان مظهری از ورثرغنه در تاج پادشاهانی مانند بهرام دوم، بهرام چهارم، پیروز، خسرو دومانجامیده است. »نقش بال به می

اگر چگونگی  (.  1۲7- 118:  1۳96فر،  بهنامی)  های روی سکه افزوده شد« (. در زمان خسروپرویز کلمه خروه )فره( بر نوشته 1۲7همان:  شود. )سوم دیده می
یابیم که محل استفاده این نقوش همیشه دارای قداست بوده راحتی درمیکارگیری نقوش بالدار را در هنر ایران باستان مورد بررسی قرار دهیم به به 

 (. ۳شکل ، ۲شکل ، ۱شکل است )
با گل لوتوس در هنرهای تزئینی ایرانی بسیار زیاد است. این تشابه در    هادوبالهتشابه  هایی نیز دارد » از نظر شکلی با نقوش دیگر مشابهت  هادوباله     

شود.  دوره اسلامی نیز دیده می   نقوش دراین شباهت  ،  (Soudavar, 2003: 56)  کارگیری از زمان باستان در هنر ایرانی حضور داشته استه ریخت و ب
)بال و گلبرگ( از   عنصراند. حرکت انتهایی هر دو  ها نیز شده است چراکه هر دو خصوصیات فرمی یکسانی پذیرفتهاین امر موجب یکی پنداشتن آن

کارگیری  ه سازی و بنحوة قرینه   ،ها که نشان از خطوط بال یا موی برگ استدر میان آن  یهایگردند. وجود خط حرکتی از قوت به ضعف ترسیم می
های قرآن  سرسوره   ی که دریهادوبالهها مانند  بسیار شبیه یکدیگر شوند. حتی در برخی از نمونه   که در نگاه نخست  شدهای در هر دو باعث  حرکت آیینه

 شده است.  پنداشتهها آن بودن ، وجود گل و برگ در کنار دوبال تزئینی موجب یکی  شوددیده می بواب ابن



 ۱۴۰۴ سال، ۱، شماره ۲جنوب غربی آسیا، دوره  میراث نشریه    4

 15 از  4 صفحه | ۴مقاله:  شماره

 

چنین سعی شد تا نگاه محتوایی در تمدن ساسانی این فراز از نوشتار به جهت بیان جایگاه نقوش دوباله و جایگاه شکلی در دوره باستانی بود. هم      
کار رفتن آن به جهت امر مهمی  هایی در دوره ساسانی مقام معنوی داشته و مکان و دلیل بهکه چنین نقش مایه بیان گردد. این مطلب نشان از آن دارد

 کار رفتن در متون مقدس آینده بوده باشد. کارگیری چنین نقشی از هر منظر مناسب به توانست سنت به رو میبوده است. از این 
 

 
 (. Soudavar, 2003) یساسان. سمت راست: گچبری 1شکل 

 (. 1۳9۳رضایی باغ بیدی، ) ی ساسانای از دوره عرب سکه . میانه: ۲شکل 

 .(Soudavar, 2003) گچبری ساسانی . سمت چپ:۳شکل 

 بواب ب( زندگی ابن 
شده  تر معرفیها یا کمگونه گفت که در پژوهشتوان این در مورد شخصیت و آثار این هنرمند ایرانی که گویا بخشی از عمر خود را در بغداد گذرانیده می

بیان خواهد شد در تحلیل    پژوهش گونه که در ادامه  ( همانTabbaa, 2001)  اندایرانی در پی دور کردن انتسابش به ایران بوده  و یا پژوهشگران غیر 
بویه بوده و برخلاف نظر برخی گویا مذهب تشیع  های ایرانی نیست. این هنرمند وزیر دربار آلمایهای جز انتساب، شناخت و علاقه او بر بنآثار چاره

بویه ای را به حکومت آلبواب باید بخش ویژهو مرقدش کنار امام حنبل در بغداد است. در شرح اندیشه ابن  ھ.ق  ۴1۳یا    ۴1۲، مرگ او را به سال  ۳داشته
گیری آگاهی سیاسی  بویه در شکلبواب در شیراز چندی را در آن دربار گذراند. »اصل و نسب ایرانی اُمرای آلاختصاص داد. همان حکومتی که ابن 

ها راه سپردند. کامیابی های سیاسی شد که در پرتو آن بخش اساطیر و اندیشهها مؤثر بود و محیطی که ابتدا در آن به موقعیتی دست یافتند الهامآن
دهنده نوع بشر و مند بود. او خود را تعالیالدوله شخصی فره  الدوله به اوج رسید. عضدبویه و میان پرده ایرانی همراه با آن در زمان حکومت عضدآل

ن  اش را از عهد باستانی وام گرفته بود. لقب او شاهنشاه، نیز بازگشتی به لقب پادشاهاها و شعارهای تاریخیشمرده و آرمانشاهنشاهی چیره بر تقدیر می 
بویه اکثرشان کاتب و شاعر و اهل بوده است »وزرای آل  ۴بویه محلی جهت افزایش دانش و هنرچنین دربار آل(. هم۲95:  1۳75کرمر،  )  ساسانی بود« 

ها را به تربیت  شد و آنها به دانش و معرفت میدادند گاه موجب ایجاد توجه اُمرای آنها به علم و ادب نشان میی که آن افضل و هنر بودند. علاقه
کوب،  زرین )  ای داشتند« ی پرمایهبویه کتابخانهچنین اکثر این وزرا مثل پادشاهان آل نمود. همها تشویق می اهل فضل و مجالست و مذاکرات با آن

ای بوده که آن را به فاطمیان مصر نسبت بواب معاشرت داشته است. او پیشگام شیوه(. در چنین فضایی که بخشی از آن وصف شد ابن۴68:  1۳7۳
 بویه را پیشگام این وادی دانست.بایست دربار آل( در حالی که می Tabbaa, 2001دهند )می

مانند غزنویان و سلجوقیان سنی( )  تواند نماد حکومت عباسی باشد و تأثیر او را بر آثار طرفداران حکومتبواب شخصیتی است که از سویی می ابن       
های  ای است که در همان حکومتبویه( و این مورد مسئلهدربار آل)  خواهانه آن دوران؛ از سوی دیگر ایرانی بودن او تأثیر جنبش ملی5مشاهده نمود

شود یعنی تلاش برای انتساب غزنویان و سلجوقیان به ایرانی بودن و علاقه به فرهنگ ایرانی که از خود نشان مستقل طرفدار حکومت نیز دیده می
ها به دلیل استفاده از چند تر آن بواب پدید آمده که بیش گونه که در مقدمة بحث آمد تاکنون نوشتارهای بسیاری در مورد زندگی ابن دانند. همانمی

با یکدیگر هم ابنمنبع مشخص،  وزینی که در مدخل  پژوهش  میان  این  دارند. در  دایرهپوشانی  توسط محمد  بواب در  اسلام  بزرگ جهان  المعارف 
بواب را گرد آورد. به دلیل های مکتوب در مورد شخصیت ابن ها است که توانسته داشتهبندی( تدوین شده، یکی از بهترین جمع1۳99)  فکرتآصف

توانسته یاریگر باشد از این مدخل انتخاب بواب است و تنها به دلیل آشنایی و روال تدوین مقاله، فرازهایی که می که مبحث این مقاله بر خود آثار ابناین
 ترین منابع در این خصوص است. گردد که یکی از کاملمی

 د.اناو افزوده نام  به  را هم  علاءالدین  متأخر لقب  منابع  که  معروف و مُذَهَّب   نویس (، خوش م 1۰۲۲ /  ھ.ق  ۴1۳)د   هلال  بنعلی ابوالحسن ،اِبْنِ بَوّاب 

 بن علی سبب   همین بود و به  بویه آل ، دربانِ هلال  . پدرش است  را در بغداد گذرانیده  تر زندگی بیش  که  است  معلوم ، ولی دانیمرا نمی  زادروز و زادگاهش
  رخش   پدر را به   کردند، دربانی می  او را استاد خطاب  بود و بزرگان   شهرت  در اوج  روزگار که  در آن  حتی .  شد  معروف  ستریو یا ابن   بواب ابن  به   هلال

 محمدبن   سینو ابوالح  مرزبانی  بود و ابوعبُیدالله  جنی  بنعثمان  ، ابوالفتح در ادب  استادش.  اندکرده  اشاره  موضوع  این  نیز به   شاعران  کهکشیدند، چنانمی
  مقلههنر را از ابن  این  و آنان   آموخت  سمسانی  اسد و محمدبن   را از محمدبن  نویسیخوش   بواب ابن.  انداو یاد کرده  واعظ را نیز از استادان   سمعون 

.  داد  نویسیخوش  تعلیم  هلال  بنعلی  به   مقلهدختر ابن   که (  18  - 17  1۳8۳قاضی احمد منشی قمی،  نویسد )می  قمی  احمد منشی  قاضی.  بودند  فراگرفته
 چون  که یافت توان را نمی کسی و متأخرین اند: از متقدمین نوشته  که ایگونهگردید، به  روزگار خویش ة یگان رسید که ایپایه چنان  به  نویسیدر خوش
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  بوابشد، ابن   عراق   ، والیعضدالدوله  ابونصربن   بهاءالدوله  وزیر از جانب   خلف  محمدبن  ابوغالب   فخرالملک  که   هنگامی.  خط او بنویسد  به   او یا نزدیک
 وی   بود که  کتابخانه  . در همیناست   در شیراز بوده  بهاءالدولهة  کتابخان  نیز سرپرست   مدتی   بوابابن (.  1۲1/  15  ان:هم درآورد )  خویش  ندیمان  را در سلک

 بدهد. از این   را تشخیص   آن   نتوانست  بهاءالدوله  که   نوشت   مقلهخط ابن  شبیه  با مهارت  را چنان   را دید و جزء ناقص   مقلهخط ابن   مجید به  قرآن  جزء  ۲9
 . (1۳99فکرت، آصف )  است بسیار ماهر بوده و صحافی و در تذهیب  نویسیدر شبیه  بوابابن  که دریافت توان می خوبی  امر به 

بواب نقل کرده است،  ای به خط ابناز نسخه  ھ.ق  9۰8ای که الطیبی به تاریخ  اند. در نمونه نویسی قائل شدههایی در باب خوشبواب رسالهبرای ابن      
نقل شده  الخطرسم اند گفته   هرچند که .  استهایی در مورد خطوط ثلث، ریحان، توقیع، نسخ، محقق، رقاع، مسلسل، لولوی، ریاسی و قلم حواشی 

 ۳91در  شود که می نگهداری  چستربیتیة خط او در کتابخان  موجود به  قرآن کاملة نسخ اما یگانه ، است  کرده مجید کتابت قرآن از نسخه   6۴ بواب ابن

 دیگر نسخ   عبارتیا به  ریحان  به   آمیخته  نسخ  بگوییم  که  است   آن  درست  ، ولیتهدانس  را نسخ  خط آن   نوع  . رایساست  شده  کتابت  م  1۰۰1  /  ھ.ق
آخر  ة  این قرآن براساس کتیب.  است   قرار داده  مورد ارزیابی   ، از هر جهت شده  دانسته   بواب نیز کار ابن  آن   تذهیب   را که   نسخه   این   . رایس است   ریحانی

بویه در سال بواب، در دوران حکومت شیعی آل بن هلال مشهور به ابن نویسی و تذهیب، علیقرآن توسط هنرمند بزرگ شیعه، استاد بزرگ هنر خوش

بواب به نقل از یاقوت، مدتی در شیراز کتابدار کتابخانة امیربهاءالدوله، حاکم  ابن  .در شهر بغداد، کتابت و تذهیب شده است  (شھ.  ۳78/ھ.ق  ۳91)
است که به خط    نسخ خطیترین  این قرآن یکی از قدیمی .بویه بوده و بر طبق تاریخ، در زمان کتابت این قرآن، امیربهاءالدوله حاکم بغداد بوده استآل

شده    6باشد معروف به قرآن چستربیتیکه محل نگهداری این قرآن در موزة چستربیتی میچنین به دلیل این. همریحان بر روی کاغذ نوشته شده است 
 باشد. ها و ابتدا و انتهای این مصحف میهای موجود در سرسورهو سخن این مقاله بر کتیبه

 بواب؛ نقاش و کاتب . ابن3
ها و نگارگریِ خانه   نقاشی   شود، به   نویسخوش   کهاز آن  پیش  بواب ابن گردد. بنا به نقل ذهبی  در روند تکاملی این مقاله نقل گفتار ذهبی بسیار مهم می

بواب در نوشتارهای قرآن را  که تأثیر رسام بودن ابن حال پیش از این   .آورد  روی   کتابت  به   و سرانجام   پرداخت  کتب  تذهیب   به   ، سپس داشت   اشتغال
 کند که یاد می   از کتابی   طقطقی ابن   که  است   آورده  ذهبیبواب، نقل قول دیگری بیان گردد.  گونة ابن بررسی نماییم لازم است در مورد روحیة آزاد نقاش

خط    به   یابد کهدرمی  در آن   و تأمل   نسخه  با دیدن   شود، یاقوتجویا می   آنة  را دربار  مستعصمی  ، اما نظر یاقوت است   مقلهخط ابن   به   پنداشتهابتدا می 
 مقله ابن  چونهم  بسیار نتوانسته  از کوشش   پس  بوابابن   چون  افزاید کهو می  است  نوشته   مقلهابن  هشیو  را به   آن  وی  گوید کهو می  است   بواب ابن

  است   ناشناخته   آن   مؤلف  که   هالکتابعلم  فی ة  رسال  نام   به   م   15/ھ.ق  9ة  سد  مربوط به   خطی ة  نسخ در یک.  است   کرده  را اختراع   خویش   بنویسد، طریق 
 یشپ  که  دریافت  بواب ابن  نویسد کهمی  رساله  این  . مؤلفاست  کرده  ها را نقل آن  رایس  که  آمده  بواب ابن  به   راجع  مطالبی  ،شودمینگهداری  ن  یو در برل

 آن   ، اما در رسانیدنکرده  کوشش  و نسخ  توقیع  ( در بهتر ساختنوزیر و برادرش ة  لمق)ابن  اند و نیز بنومقله کوشیده  خط کوفی  در اصلاح  از او خطاطان
گونه دریافت که اگرچه  توان این از جملة بالا می  .( 1۳99فکرت،  آصف )  پرداخت  کار آنان  تکمیل  رو خود به اند. از ایننیافته  توفیق  کمالة  درج  خطوط به 

گری او باشد که البته جای بحث آن باز است( اختیارکردن روش و تواند روحیة آزاد و رسامکه دلیل آن می)  سدیبنو مقله چون ابن بواب نتوانست همابن
اما ؛  نعلی انجام دهد، دست به آفرینش دیگر زده است به جایگزینی دیگر دارای اهمیت است. هنرمندی که به هر دلیل نتوانسته مشق و بازآفرینی نعل

شک روحیة جستجوگری و پیشرو بودن او مهم چگونه هنرمندی توان آن را دارد که آوردة جدیدش خود چکاد هنری به جهت رهروان پسین باشد؟ بی 
ادی و درک زیباشناسی  باشد، اما در کنار این خواست، توانایی و آشنایی با زیباشناسی هنری نیز باید وجود داشته باشد. به احتمال بالا این روحیة آزمی

وجود آورد، اما    به   مقلهرا ابن  خط منسوب  حروف   هندسی  تناسب  گوید کهمی ای بود که در زمینة تذهیب و نقاشی به او داده شده است. رایس  هدیه
  . (Rice, 1955بخشید )  هنری  زیبایی  تناسب   این  به   هنرمندانه  آشنا بود، با بینشی   و نگارگری  با هنر تذهیب  شدن   نویس از خوش   خود پیش  که  بواب ابن

توانند  تجسمی هستند می   جا که مبحث نگارش و ترسیم هر دو حوزه باشد و از آن عموماً داشتن توانایی فن و هنری دیگر در هنرهای مرتبط تأثیرگذار می
 بر یکدیگر تأثیرگذار باشند. 

نویسی رو آورده بواب فردی بوده که در ابتدا با ترسیم و تزئین آشنا بوده و سپس به خوش توان چنین برداشت کرد که ابن مطالب بالا را می  خلاصه      
توان در همین قرآن دریافت. گری و نقاشی را میبواب با ترسیمگونه که در بخش اصلی مقاله بدان خواهیم پرداخت، نمود آشکار آشنایی ابناست. همان

  « دهد که هر دو توسط یک هنرمند کار شده استکاملاً نشان می  این قرآن و خطوط  بواب ابن  هماهنگ و همخوانی بین تزئینات قرآن چون »پرداختِ 
گیری در رانی و قلمهای تزئینی آنان نشان از دوگونه قلمها هستند که آرایهها بسیاری از مصحف(. در برابر این هماهنگی در همان دوره1۳88خزایی، )

گری( بواب در مباحث هنری )ترسیمشود که به این مطلب پرداخته شود که چگونه توانایی ابنهای دیگر سعی میدهد. حال در بخشیک صفحه می
 های قرآن چستربیتی نقش ایفا نماید. توانسته در خاص بودن نوشتار کتیبه
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 ها( با تأکید بر نقوش دوباله) پ( نقوش در دوره اسلامی
ممزوج و حل شدن نقوش ایرانی در نقوش اسلامی، دلیلی خواهد بود که در  )  بندی صورت گرفته است ، تقسیم7خوشبختانه در مورد تزئینات اسلامی

گونه که در جای جای این بخش، واژهای ایرانی، اسلامی و ایرانی اسلامی، با یک نگاه مشترک نگریسته بندی را یکسان بپذیریم هماناین مقاله طبقه
از تزئینات اسلامی نام برده    11جا چند دسته. در آن یافت 1۰، زیر عنوان آرابسک9توان در دانشنامه اسلامیبندی را می ترین این تقسیم . معروف (8شودمی
 (. 558Kuhnel :1986 ,) 15و حتی نقوش جاندار  1۴، نوشتار1۳، گیاهی1۲شود؛ نقوش هندسیمی

در بخش نقوش  )  تر بیان نمودیمدارد که بخشی از آن را پیش  وجود  نظریه  چندین  گیاهی ـ آرابسک،  نقش  ویژهبه  اسلامی  تزئینات  منشأ  مورد  در     
نظریة    و  داندمی   تاشکند  در  را  نقوش   منشأ  که  نظریة هارتمن  رساند،می  تونس  به  را  نقوش  ریشه  که  مارسیه  نظریة برادران  مثال  برای.  دوره ساسانی(

  را   دارد  وجود   کوفی  حروف   روی   بر که  گیاهی  تزئینات  منشأ   استرزگوفسکی  نظریه   میان   این  در   اما  رساند؛ می   یونان  به  را  اسلامی  نقوش   منشأ   که  دیگر
 تزئینات   منشأ  استرزگوفسکی،  نظریه   با  همراه   نگارنده،  خواهد شد،   ارائه  که  دلایلی  با   متناسب(.  7۴-  7۲:  1۳9۳  الحسینی،فرج   از   نقل   به)  داندمی  ساسانی
( زیرمجموعه و در خانواده نقوش اسلیمی یا هادوباله)  نقوش مدنظر این مقاله  .داندمی  ساسانی  دوره  در  را  اسلامی  ایران  در  ویژهبه   گیاهی،  و  اسلیمی
 گیرد.قرار می 16هایی نیز بوده است(گذاری منشأ گمراهیکه این نام) آرابسک

توان مشاهده نمود. ریخت این نقوش حالت تجرید شده دوبالی را با کلیت نسبتاً مشترکی در محصولات متنوع دوره اسلامی می  هادوباله نقوش        
ها به مرور تغییر ی این بالگرچه شکل گونه  گردد.است که پرها جمع شده و از دو طرف به سمت بالا، با قوسی نرم در انتهای حرکت بال ختم می

یژه هنر ایران بوده و به تعبیری  والنهرین و به ی همیشگی در تمدن بینیافته و در مسیر تکامل فُرمی به انتزاع گراییده، اما عنصر دوبال مورد استفاده
 .شده استوسیله ارتباط انسان با عالم بالا می

از جمله قرآن مورد بحث( که برای مسلمانان دارای ) هاقرآن های ویژه مانند محراب مساجد ودر مکان از سوی دیگر حضور تجریدی نقش دوبال      
دهد که این نقش باید دارای احترام بوده باشد. این همراهی شکلی و مشابهت از چشم برخی از هنرشناسان دور نمانده ارزش و حرمت است، نشان می

توان ادعا کرد  نی آمده است و می ادوبال و پَری که اناری را دربرگرفته در گچبری ساستوان دید(. »بواب میعینی آن را در قرآن ابنکه نمونه  )  است
انگر هر آیه است  توان به محراب آتش تفسیرش کرد، دارای رگ و ریشه ساسانی است. دوایری که نشهای متقدم آمده و میتصویری که در اکثر قرآن

« ها بود که در مجموعه آرشدوک راینر محفوظ است گذاری متون ادبی پهلوی بر روی پاپیروسنقطه   علائماز آن ایران است چون دوایر ساده از    احتمالاً
 (. ۴شکل ) (۲۳۲ :1۳9۳اتینگهاوزن، )

 

 

 (. 1۴۰۲خزایی، ) از مصر و گچبری محراب در ایران یچوب رهای دوره اسلامی. به ترتیب از سمت راست قبه الصخره، منبها در نخستین سالایی از کاربرد دوباله هنمونه .۴شکل 

 قرآن چستربیتی  ت( نقوش در
.  17ها بوده است های قرآنی یکی از نخستین نمونهتذهیب  سازی تاریخی در زمینه بواب اهمیت زیادی دارد چون در سیر جریانهای تزئینی قرآن ابنآرایه
مقالهپیش توسط دکتر محمد  تر در  این 1۳88)  ییخزاای که  مقالة حاضر  است.  تقسیم شده  به سه بخش کلی  این قرآن  تزئینات  تدوین گردیده   )

های تزئینی این قرآن ها بپردازد. سه دسته آرایه گیرد تا در مرحلة دیگر از تدوین آن به استناد دستة سوم به تجزیه و تحلیل آنبندی را وام می تقسیم
 شامل:

ها سه مورد در اول قرآن و دو مورد دیگر ای است که از مجموعة آن تذهیب کل صفحه در این قرآن شامل پنج سری دو صفحه  ـ تذهیب تمام صفحه؛ 
.  اندرسد تزئین شدهاش به نقوش تزئینی ایرانی قبل از اسلام می که ریشه س« لوتو»ضلعی کوچک هم با یک گل متن چند شش . انددر آخر قرآن آمده
 ةدایر 1۲در این دو صفحه قسمت تزئینی هر دو صفحه نیز با  د.  انی طراحی شدهئبالا با تغییراتی جز   ة آخر قرآن نیز شبیه به دو صفح  ة تزئینات دو صفح

نقش گل  صورت قرینه در بالا و پایین و یک جفت  شکل به نقوش تزئیناتی هر صفحه شامل یک جفت نقش بالی.  بندی شده استتنیده، تقسیمدرهم
چون شکل هم نقش بالی .اندشکل به رنگ مشکی و با نقوش اسلیمی ترکیب شدهنقوش بالی .اندشده   یحاض مستطیل طرردر دو طرف ع «لوتوس»

 (. 5شکل صورت ساده و همراه با نقش اسلیمی طراحی شده است )به نجایگل لوتوس ریشه در هنرهای تزئینی قبل از اسلام ایران دارد که در ا
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بواب در  بندی تزئینات قرآن ابن دومین دسته  کند.ها را مشخص میها و جزءهایی است که سورهتر شامل شمسههای قرآن که بیشـ تذهیب حاشیه 
های کوچک که در وسط این تزئینات شامل شمسه .های بیرونی هر صفحه آمده استشود که در قسمت حاشیهکتابخانة چستربیتی، شامل تزئیناتی می

کدام تکرار دیگری  ها آمده اگرچه شبیه همدیگرند ولی هیچهایی که همراه با اسم سوره سرترنج  .گرددنوشته شده است، می  «سجده»و   ه«عشر»آن  
از ترکیب گل لوتوس و برگ اکثر سرسوره .  نیست به ها  بر علاوه   . انداند، شکل گرفته ای در دو طرف گل لوتوس طراحی شده صورت قرینههایی که 

 . تذهیب شده است «سجده»های کوچک  و شمسه  استآیه    1۰دهندة  که نشان ه«عشر»های کوچک  های هر صفحه با شمسهها، حاشیهسرسوره 
پرکارتر  «سجده»های  اند، ولی شمسهوجود آمدههای طلایی به ها از دایرهشمار تفاوت اندکی با همدیگر دارند و تقریباً تمام آنهای کوچک آیهشمسه

تنیده ضلعی درهمهای هشتها از ترکیب مربع و یا ستارهدر بعضی صفحات این شمسه .اندو گاهی با یک پیچک گلدار و نقش اسلیمی تزئین شده 
 است.  ای نوشته شدهتیره، آبی و یا قهوه  به رنگ طلایی و با خط کوفی بر روی سطوح قرمز «سجدهة »ها کلمدر مرکز این شمسه .اندجود آمدهوبه 

شکل اند )وجود آوردههایشان روی همدیگر قرار گرفته و یک ترکیب یگانه را به لبه  «سجده» و شمسة کوچک   «عشره»گاهی اوقات شمسة کوچک  
6.) 

 
 ( URL.1 بواب )منبع:. تذهیب و خط در ابتدای قرآن چستربیتی اثر ابن5شکل 
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 ( URL.1ها در قرآن )منبع: بندی خط و شمسه. ترکیب 6شکل 

این قرآن شامل سرسورهآخرین دستهها وجود دارد.  تر در سرسوره ها که بیش ـ تذهیب شبیه دوباله  ای محدودهصورت  به است که  ها  بندی تذهیب 
ها نیز با یک سرترنج که با دقت به آن متصل گردیده است تزئین  هر کدام از این سرسوره  .است   نوشته به خط ثلث و یا نسخ    را   اسم سوره  یلیمستط
 (.7شکل اند )شده

 

 
 ( URL.1منبع: ) یت یچستربدر یک صفحه قرآن  هادوباله. حضور نقوش شبیه 7 شکل
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از مرکز به چپ و راست میل دارند. این نقوش  که    شدهلیتشکی  بال مانندی ساسانی دانستیم از شکل  هادوباله نقوش دسته سوم که ما آن را شبیه        
مشابه با   باشد،که مقصود کار این مقاله می  مانند یا شبیه دوبالهمین نقوش اشک  نماید.ها تزئین میمانند را تزئینات پَرمانندی در درون آن بالاشک

(، در دوره 56Soudavar, 2003 :کارگیری از زمان باستان در هنر ایرانی حضور داشته است« ). »این تشابه در ریخت و به 18گل لوتوس نیز شده است
اند. حرکت انتهایی هر دو ها نیز شده است چراکه هر دو خصوصیات فرمی یکسانی پذیرفتهشود. این امر موجب یکی پنداشتن آن اسلامی نیز دیده می 

ها که نشان از خطوط بال یا موی برگ است، نحوة  هایی در میان آنگردند. وجود خطبال و گلبرگ( از حرکتی از قوت به ضعف ترسیم می)  عنصر
به قرینه و  آیینهسازی  باعث میکارگیری حرکت  نمونه ای در هر دو  از  برخی  نخست بسیار شبیه یکدیگر شوند. حتی در  نگاه  مانند گردد که در  ها 
ابنیی که در سرسورههادوباله قرآن  بودن آنبواب دیده میهای  تزئینی موجب یکی  دوبال  برگ در کنار  و  است.  شود، وجود گل  پنداشته شده  ها 
نمونه    1۲۰تعداد این نقوش در این قرآن  زمان از دوره باستان در هنر ایران وجود داشته است(.کارگیری همتر بیان شد این به یش گونه که پ)همان

ها در کلیات با تعریفی که از آن شد  تر این نمونه اند. بیش های ابتدا و انتهای قرآن نیز ترسیم شدهها در بیرون تذهیبجز در سرسوره  باشد که به می
نمایند اما در رانش  ها در این است که این نقوش در کلیت مانند هم هستند و از یک ساختار کلی پیروی مینکته جالب این نمونه همراهی دارند.  

ها در همراهی با ها و بالجابجایی برگ  گذارد.ای بدیع از خلاقیت را به نمایش میها و اجزا درون آن با یکدیگر متفاوت بوده و مجموعههای بالقوس
 (. 8 شکلداشت )شود تا با مشاهده آن بهتر بتوان قضاوت ها آورده میها یاری رسانیده است. در زیر بخشی از این نمونهیکدیگر به تنوع در این نمونه

 

 
 ( URL.1منبع: بواب )کار رفته در قرآن چستربیتی ابن. تعدادی از نقوش به8شکل 

 

مانندی که پرهای آن به یکدیگر چسبیده شده و به انتزاع رسیده و منحنی  باشد حالت بالها قابل مشاهده میگونه که در بخشی از نمونه همان      
سازی شده ( یکی از نقوش ترسیم و ساده9  شکلنمایند. در تصویر زیر )مانند را تداعی میملایم از دو سمت مرکز قوس برداشته است حالتی اشک
ها حذف شده ایم. این سه شکل کلی که تزئینات درون بالداده  مانند را در یک نقش نشاناست، با سه رنگ قرمز، آبی و سبز سه گونه ترسیمی بال

های ساسانی از یک شروع پهن یا یک قوس ملایم به ضعف منحنی شده و در انتها با  مانند مانند نمونهدار اشکدهد که حالت قوساست نشان می
 نماید.پیچش نرمی انتهای بال را تداعی می 
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 بواب . ترسیم خطی در کلیت نقوش قرآن ابن9 شکل

دهیم. در این نقوش که دقیقاً از روی نقوش  بصری قرار میها چند نمونه دیگر از نقوش را مورد تجزیة  بصری بهتر نمونهجا به جهت خوانشِ  در این     
تواند نمایانگر پَرها  کند؛ مانند هاشورها و تقسیم فضا که میها کمک میبواب بازسازی شده برخی از تزئیناتی که به بال بودن این فرمهای ابنقرآن

 (.۱۰ شکلاست )باشد، آورده شده 
 

 
 منبع: نگارنده( ) بوابچارچوب ترسیمی طراحی نقوش در قرآن ابن .1۰شکل 

 

تواند دلیلی بر دیده شدن آن توسط نقاش های ساسانی هستند که در کلیت با نقوش ساسانی همسانی دارند و میها همانند نقوش بالاین حالت      
 (.۱۱شکل باشد )آن بوده 

 



 11  .ق( ھ ۳9۱بواب )قرآن  ابن ناتیها( در تزئ)دوباله  یساسان یهاهیمانقش یردپا|     امیر فرید
 

 15از  11 صفحه | ۴مقاله:  شماره

 

 
 (1۳9۳بیدی، یی باغرضا) یساسانهای نقوش دوباله چارچوب ترسیمی طراحی نقوش در. 11شکل 

باشد. همراهی دایره و دوبال های باستانی در خور تأمل است استفاده از شکل گرد دیهیم مانند می بواب از نمونهمبحث دیگر که در الگو برداری ابن     
مایه در تجرید  اشاره داشت. استمرار این نقش  19توان به نشان فروهر در تخت جمشیدای پیش از ساسانی دارد برای مثال میدر هنر ایران پیشینه

 (.۱۲شکل شود )دهد که در درونش دو بال انتزاعی دیده میای را نشان میتاریخی در دوره ساسانی به نقوشی منجر شده که دایره

 
 (.Soudavar, 2003) . وجود دوبال در شکلی گِرد مربوط به نقشی از دوره ساسانی1۲شکل 

 

شباهت بسیار زیاد در ریخت که  مانند در میان برخی از نقوش و با در نظر گرفتن آنحال در مقایسه عنصر بصری دیگری مانند شکل دایره یا دیهیم     
بواب برای طراحی نقوش از نقش  توان تقویت کرد که ابنبواب و نقوش ساسانی وجود دارد؛ این گمان را میها و دیهیم میانی در نقوش قرآن ابنبال

برخی از    آید در برمی  ۱۳شکل  گونه که از  همان کم، الگو و ایده نخستین را از آن ستانده است.  برداری کرده و یا دستهای دوره ساسانی گرته دوباله
 مانند در وسط را تداعی کرده است. ای حالتی دیهیمبواب، دو بال با محوریت دایرههای نقوش در قرآن ابننمونه

 

 
 بواب در میانه نقوش در قرآن ابنمانند دیهیمشکل گِرد  .1۳شکل 
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بواب داشت. این های ابنتوان نگاهی به دیگر طرح های ساسانی میبواب و نقوش دوبالهگیری شکلی چند نمونه از نقوش قرآن ابنحال پس از رَه     
توان پی به خلاقیت  متن بهره برده است. میعنوان پیشبواب از آن به های ساسانی بود و ابننگریستن به جز بیان این نکته که متن اصلی، نقوش دوباله

ها، با خلاقیت توانسته  مانند، ترسیم نازک پَرها و دایره یا دیهیم در برخی از نمونهدار برگاو برد که با حفظ کلیت چند عنصر بصری از جمله: فرم قوس
 (.۱۴شکل باشد )ش مجزا مینیستند و هر نقش در عین وفاداری با طرح کلی از دیگر نقو کپی(مانند )هایی بیافریند که شبیه عیننمونه

 

 
 بواب قرآن ابنخطی شده از نقوش  .1۴شکل 
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 گیری . نتیحه۴
محفوظ در موزه چستربیتی( وجود دارد بسیار )  بوابهای ساسانی که البته ریشه چندهزار ساله دارد، با نقوشی که در قرآن ابن شباهت میان نقوش دوباله

برداری  تر نمونه توان به این نظریه رسید که شخصی که نقوش قرآن چستربیتی را کشیده از سرمشق قدیمیزیاد است. این شباهت تا جایی است که می
توان  توان مشاهده نمود که می هایی ترسیمی میبواب مشابهتهای ساسانی و نقوش در قرآن ابن کرده باشد. از دریچه ریخت و ترسیم نقوش دوباله

نظریه ابنچنین  قرآن  در  موجود  نقوش  میان  شکلی  تطبیق  در  نمود.  تقویت  را  نقوش ای  شامل  ثابت  کلیت  این  هستیم.  ثابت  کلیتی  شاهد  بواب 
دارِ رو به بیرون، حالت اوج و پرواز به نقوش داده ی قوسوسیله تزئینات پَرمانند درون آن را پوشش داده است. شکل قرینهکه به   مانندی استاشک

 گردد. است. ریخت این نقوش حالت تجرید شده دوبالی است که پرها جمع شده و از دوطرف به سمت بالا، با قوسی نرم در انتهای حرکت بال ختم می 
بواب ای که ابنهای نقوش ساسانی در دورهها و نمادچنین ویژگیهای ساسانی نیز دانست. همتوان در مورد نقوش مرسوم به دوبالههمین تعریف را می

بویه، در  کارگیری نقوش ساسانی در دیگر صنایع رایج در محیط زندگی او شناخت. همچنین مانند دغدغه حاکمان آلتوان از روال به زیسته را میمی
بواب در راستا زندگی ابن کار گرفته است. در همین  بواب نیز این نزدیکی و عمق را دریافت کرده و در آثارش به نزدیکی با اندیشه ایران باستان، ابن 

تر او بیانجامد. این شناخت به  توانسته به شناخت عمیقنزدیکی به تخت جمشید که یکی از منابع غنی نقوش دنیای باستان ایران بوده، می   شیراز و 
هم به دلیل  سو بوده و بندی قرآن همبواب که دستی در نقاشی داشته توانسته به خلق نقوشی در قرآن بیانجامد که هم با آذین همراه توانایی عملی ابن

های  بواب و آفرینشرساند که ابندر هنر ابتدای دوره اسلام می  مایهها، انتخاب مناسبی بوده است. استمرار این نقش بالهاهمیت دینی و جایگاه نقوش دو
 های نفوذ نقوش ساسانی به نقوش دوره اسلامی بوده است. منسوب به او یکی از واسطه

 سپاسگزاری 
 با سپاس از دکتر محمد خزائی که انگیزه رسیدن به این موضوع از ایشان بود.  
  

 منافع تضاد 
 این مقاله یک نویسنده دارد و فاقد هرگونه تضاد منافع است.

 ی و معنو   یماد  انیحام
 هنر اسلامی تبریزدانشگاه 

 ها به داده یدسترس
 است. یاست و با مکاتبات قابل دسترس سندگانینو اریپژوهش در اخت نیخام ا  یهاداده

 هانوشتپی
1. The unique Ibn Al-Bawwab manuscript in the Chester Beatty library 

 Recherchs sur le culte public et les mysteres de Mithra en orient er en occident(. Lajard, 1867 )رجوع شود به:. ۲
گری  بویه که شیعه بایست سنی بوده باشد در صورتی که وزارت آلبواب چون کنار قبر حنبل دفن شده پس می( معتقد است که ابن 2001)  طباع.  ۳

ها در خصوص شناخت بصری خط و شک سند معتبرتری است که او در زمان حیات اختیار کرده. از سوی دیگر طباع بسیاری از پیشرفتمشهورند بی
ها را به اسماعیلیان نماید. نخست این ابداعداند که گرچه تا حدودی درست است اما دو دلیل را بیان نمینقش جهان اسلام را از نزاع شیعه و سنی می

خواهانه ایرانی با حضور افراد عالم و های ملیکه جنبشتر است و دوم اینهد در صورتی که ایران به تحولات بغداد بسیار نزدیکدمصر نسبت می
 است. ارتباط با ایرانی بودنشان نبوده بواب که گاه گرفتن جانشان بیمقله و ابنهنرمند در دربار عباسی نادیده گرفته شده است؛ افرادی چون ابن

تر رجوع شود به: بویه دانست. جهت آگهی بیش گری ایرانی و تساهل شیعه حاکمان آلتوان تا حدودی تحت تأثیر صوفیبویه را می هنردوستی آل .  ۴
 (. 8۲: 1۳75کرمر، )
 بواب در دوره غزنوی و سلجوقی چاپلوسی آنان بود بر درگاه خلیفه که جای تعمق وجود دارد. گوید پیروی از خط ابن ( می2001طباع ). 5
سطر دارد. صفحة آخر  15است. هر صفحه  مترسانتی 17٫5×1۳٫5صفحه با ابعاد  ۲86کوچک در  ی(، قرآنMS. K. 16) یتی قرآن مجموعة چسترب. 6

 ی او به رنگ قهوه  فیآن ظر  یکتابت شده است. کاغذ اصل  یقمر  یهجر  ۳91هلال در بغداد در سال    بنیقرآن توسط عل  نیکه ا  دهدینشان م
  هی حاش  ناتیاز تزئ  ییهاآن بخش   ییاروپا  یبواب است. متأسفانه صحافابن  یشرح حال فارس   یصفحة اول که بعداً اضافه شده، حاو  شش   است.   گرنکم

 (. 1۳88خزایی، بواب است )از ابن  ماندهیقرآن تنها اثر باق نیباورند که ا نیاز محققان بر ا یاریبرده است. بس  نیرا از ب
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  توان ی م  ز یرا ن  گونهت یروا  ی نقاش  ی. حتردیگیمسلمان را دربرم  یو کشورها  رانیا  یمیترس  یهاگسترده است که سنت   یاصطلاح  ی اسلام  ناتیتزئ.  7
به    توانی نم  ار   رانیدر هنر ا  ناتیها وجود دارد. معادل تزئگروه   ن یمستقل و فراتر از ا  یصورتبه   ی نیهنر تزئ  ران، ی ؛ اما در هنر ادینام  ی نیتزئ  یاز منظر

 یهسته مرکز  یاسلام-یرانیدر هنر ا  ن یتزئ  دانند،یم  یخال  یاز ترس از فضا  یمستشرقان که آن را ناش  یدانست. برخلاف نظر برخ  و«ی»دکورات  یسادگ
در   نی. هر جزء تزئسازدیطرح را م  تی از طرح، بلکه خود کل  ینه بخش  یرانیدر هنر ا  ناتی. تزئشودیاثر است و نبودش نقص و عدم متن اثر محسوب م

 است.  ینقش در هنر اسلام تیهمان کل نیو ا کندیطرح، خود را کامل م تیامتداد کل
هایی قائل شد که به دلیل مستقل بودن  توان تمایزکارگیری از طرح و رنگ، می های بعدتر و در به ویژه در دورهمیان تزئینات ایرانی و عربی به . گرچه  8

 آن مبحث، بدان ورود نخواهیم داشت. 
9. Encyclopedia of Islam. 
10. Arabesque. 

طور کلی به سه قسمت هندسی، گیاهی و کتیبه،  ( تزئینات اسلامی را به 1۳79اوغلو،  نجیب ؛  1۳87گرابار،  )  ها پژوهشگرانیبندیدر کنار این تقسیم.  11
های اسلامی به نقوش: هندسی،  تایی از نقشمایهها در نزد پژوهشگران ایرانی ریزتر گردیده است برای مثال، تقسیم هفتبندی. این دستهکنندتقسیم می

 (. 116-11۲:  1۳96نژاد، تقوی) ی، انسانی، اشیاء، تلفیقی و خطجانور گیاهی، اسلیمی،
12. Geometric. 
13. Vegetal. 
14. Calligraphic. 
15. Figural. 

 ی عرب  ی نیآرابسک را هنر تزئ  ی بعد  ی« صورت گرفت و محققان یو با عنوان »هنر عرب  المقدست یب  ق یابتدا از طر  ی با هنر اسلام  انییاروپا ییآشنا.  16
ارتباط  نیا  کهی(. درحال15  :1۳8۰عکاشه،  )  دندینام ندارد. ا  ینقوش  نام   نیبا عرب  نقوش تزئ  یِگذارباور و  به    منجر   ،یاسلام  یکشورها  ینیمتعاقبِ 

، 1۳88دانشنامه جهان اسلام،  »آرابسک« )  ایاز نقوش به نام »عربانه«    یادسته   دنی: نامدیدر هنر ثبت گرد  شهیهم ی شد که حداقل نام آن برا  یاشتباه

دارد  ینوشتار بر شکل آن برتر ییو معنا یانیساحت ب به،یدسته است؛ چرا که در کت نیدر ا هابهیقرار دادن کت ،یبندمیتقس نیا گرید ضعف (.6۰۴: 8ج
 ه یسا  چهدارد. اگر  لیبه تأو  ازیکه نقش ن  یدر حال  انجامد،یبه خوانش و درک معنا م  ماًیاز مفهوم نقش است. نوشتار مستق  تران یو مقصود از نوشتار، ع

 رش یپذ  نیموارد ا  برخی  در  هرچند  ؛قرار گرفته است  ینیعناصر تزئ  رمجموعهیدر ز  بهینبوده و کت  ریتأثی رساله ب  نیدر ا  یبندمیتقس  نیا  رشیپذ  نیسنگ
 . است هیقابل توج

 ع یبد  یزهایآمو رنگ   یو هندس  یمیمهم است. نقوش اسل  ن،یآن بر آثار پس  ریو تأث  یشناخت هنر دوره اسلام  یبواب برا قرآن ابن  ناتیتزئ  لیتحل.  17

 ان« ی»قرامط  یها( و قرآن ھ.ق  5)قرن    شابورین  یها(، سفالیبن جندل )موزه توپقاپسالم  وان یمانند د  یرا در آثار  ریتأث  نیا  کرد.   جادیا  نیادیبن  ی آن، سبک
 ش ی نقوش پ  ینیاقتباس و بازآفر  ن،یهمچن  تکرار شده است.  نیدر موزه برل  یسلجوق   یدر قرآن  ناًیقرآن، ع  نینقش از ا  ک ی  ی. حتمینیبیم  یدوره سلجوق

 (. 1۳88 ،ییخزانو و ممتاز درآمده است )  یشکلبوام، به ، با نبوغ ابن ی ساسانی هااز اسلام مانندگل لوتوس و نقش 
ها و نقوش دیگر وجود دارد. عنصر پرکاربرد دیگری از عهد ساسانی  . لازم به شرح است که در نقوش دوران اسلامی شباهت بسیاری میان دوبال18

باشد. شباهت فرمی بسیار میان ها میها نزدیک است، نقش برگ نخل که در تزئینات دوره اسلامی وارد شده و حتی از نظر فرم و شکل بسیار به دوبال
با  های ساسانی هایی که این شکل را دارند مشکل گردد. شباهت دوبالهگردد که تشخیص دقیق در بسیاری از طرحها موجب میو برگِ نخلی هادوباله
 (. ۳59: 1۳96کروگر، ) توان دیدصورت واضحی میهای برگ نخلی را دور انارهای گچبری ساسانی یافت شده از کیش به مایهنقش 

 زیسته او در مکان باشد. توانسته این نشانی از تجربهزیسته است و می جا میها در آنبواب مدت تخت جمشید در شیراز دقیقاً جایی است که ابن . 19

 منابع
 /https://lib.eshia.ir. المعارف بزرگ اسلامیدائره .ابن بواب .(1۳99) کرت، م.ف آصف

 . سمت :تهران .یعقوب آژندترجمه  ، هنر و معماری اسلامی .(1۳9۳) .اتینگهاوزن، ر

( ج.  اسلامی.  1۳65انصاری،  هنرهای  در  آن  تأثیر  و  ساسانی  دوران  گچبری  هنر،  (.  . ۳7۲–۳18(،  1۳)6فصلنامه 
https://ensani.ir/fa/article/download/116136 

)ایمان ز.  جهان،  و  ع.،  یحیایی،  ت.،  م.  آل1۳91پور،  عهد  هنر  در  ساسانی  اندیشه  بازتاب  اسلام،بویه.  (.  از  بعد  ایران  –۲1(،  5)۳  تاریخ 

5۳.https://tuhistory.tabrizu.ac.ir/article_1052.html 

 تهران: پارینه.   .های ساسانینگاری سکه شمایل(. 1۳96فر، م. )بهنامی

. رساله دکتری هامایهبندی و نقش شناختی بر مبنای ترکیبهای گچبری دوره ایلخانی در ایران تحلیل سبک تزیینات محراب  (.1۳96نژاد، ب. )تقوی
 پژوهش هنر. دانشگاه هنر اصفهان. 

https://lib.eshia.ir/
https://ensani.ir/fa/article/download/116136
https://tuhistory.tabrizu.ac.ir/article_1052.html
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م. ح. حنایی کاشانی. مرکز نشر دانشگاهی. )اثر . ترجمه  گرایی در عصر رنسانس اسلامیبویه؛ انساناحیای فرهنگی در عهد آل(.  1۳75ک. )  .ل  ،جوئل
 . (1۳75اصلی منتشرشده به زبان انگلیسی پیش از 
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 اتیمجله دانشکده ادب.  یسوم تا پنجم هجر  یهادر سده  رانیا  یفرهنگ و هنر اسلام  یریگدر روند شکل   یرانیا   یها(. بازتاب مولفه 1۳88م. )  ،ییخزا
  https://sid.ir/paper/۴۳9۴1۰/fa. ۳1-17(، ۴۴-۴5)- (،یو علوم انسان اتیدانشکده ادب یهااصفهان )مطالعات و پژوهش  یو علوم انسان

 ی. دائرة المعارف اسلام ادیبن، ناظران غ. حداد عادل و م. میرسلیم. تهران:  دانشنامه جهان اسلام(. 1۳88دانشنامه جهان اسلام )

 تهران: سمت. .های ایران در دوره اسلامیسکه (. 1۳9۳بیدی، ح. )باغرضایی

مطالعات تطبیقی تحلیل تأثیر نوارهای ساسانی بر هنرهای اسلامی تا دوره سلجوقی.  (.  1۳9۳زارع ابرقویی، ا.، موسوی حاجی، س. ر.، و روستا، ج. )
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 تهران: انتشارات وزارت فرهنگ و هنر.  . تأثیر هنر ساسانی در هنر اسلامی(. ۲5۳5زمانی، ع. )

( ا.، و هاشمی، غ.  تاثیر سنت 1۳9۲شیرازی، ع.  اینجو.  (.  آل  نگارگر شیراز  بر مکتب  تطبیقی،  های تصویری ساسانی  .  16-1(،  5)۳نشریه مطالعات 
https://ensani.ir/file/download/article/1650877022-10505-98-31.pdf  

(، ۲)۲۲هنرهای زیبا ـ هنرهای تجسمی،  بویه.  (. تحلیل و بازشناسی نمادگرایانه نقوش مشترک منسوجات ساسانی و آل1۳96پور فیروزآباد، ا. )صادق
1۰۳–116 .https://doi.org/10.22059/jfava.2017.62406 

)صادق م.  عزیزی،  و  ا.،  نقش1۳97پور،  و  مضامین  تأثیر  تحلیلی  بررسی  آلمایه(.  فلزکاری  بر  ساسانی  فلزی   .۳7–19(،  5۰)1۴  نگره،بویه.  های 
https://doi.org/10.22070/negareh.2019.4185.2128 

نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه هنر اسلامی پایان.  ها در دوره اسلامی و بازآفرینی آن در یک اثر تذهیبسیر تحول نقوش دوباله(.  1۴۰۳علیمی، ح. )
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https://civilica.com/doc/1677690/ 
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 ، ترجمه مهرداد قیومی بیدهندی. تهران: روزنه. هندسه و تزئین در معماری اسلامی(. 1۳79اوغلو، گ. )نجیب 
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